Codices Graeci et Latini

photographice depicti

duce Scatone De Vries

Bibliothecae Universitatis Leidensis Praefecto

Tom. II

Codex Bernensis 363

AUGUSTINI de dialectica et de rhetorica libros, BEDAE historiae ecclesiasticae
librum I, HORATII carmina, OVIDII Metamorphoseon fragmenta, SERVII
et aliorum opera grammatica, cet. continens

LUGDUNI BATAVORUM

A. W. SIJTHOFF

1897

Augustinus, Beda, Horatius,
Ovidius, Servius, alii

Codex Bernensis 363

phototypice editus

Praefatus est Hermannus Hagen
Bernensis

LUGDUNI BATAVORUM
A. W. SIJTHOFF

1897

*PA
6100
M₃B₄₅

L. S.

„Codices Graeci et Latini photographice depicti duce Guilelmo Nicolao Du Rieu Bibliothecae Universitatis Leidensis Praefecto": sic inscriptus est tomus huius operis primus, Veteris Testamenti Graeci Codex Sarravianus-Colbertinus phototypice editus, qui mense Ianuario anni 1897 prodit. Sed iam antequam in lucem emissus est is tomus, dux ille et conditor totius operis Guilelmus Nicolaus Du Rieu subita morte nobis est ereptus triste sui desiderium relinquens omnibus qui vastam eius eruditionem cum humanitate summa coniunctam admirabantur. Cui viro egregio cum ego in administranda Bibliotheca Universitatis Leidensis successissem et hoc opus ab illo inceptum suscipere et persequi meum esse duxi.

Secundus qui iam nunc prodit tomus continet codicem Bernensem 363. Quem ut ederemus integrum cum variae nos permoverunt cogitationes tum Ludovici Traube mei disputatio doctissima de insigni illo thesauro inserta Commentationibus Academiae litterarum regiae Bavaricae Cl. I, T. XIX, P. II pag. 348 sqq. (= *O Roma nobilis*, pag. 52 sqq.).

Libenter autem et hoc loco gratias meas sinceras offero Aemilio Bloesch, viro illustrissimo, Bibliothecae urbanae Bernensis Praefecto, qui codicem suum pretiosissimum lucis opera depingendum liberaliter nobis permisit. Nec minores habendae sunt gratiae Hermanno Hagen, viro clarissimo, ob praefationem doctissimam quam nostro rogatu ipsi editioni praemisit.

SCATO DE VRIES

Bibliothecae Universitatis Leidensis Praefectus.

PRAEFATIO.

A.

De codicis Bernensis Nr. CCCLXIII argumento.

Codex Bernensis Nr. CCCLXIII insignitus omnium quotquot extant Horatii librorum manuscriptorum fere vetustissimus, olim Bongarsianus, membr. quartae formae post mediam saec. VIII partem ¹⁾ litteris Anglo-saxonicis in foliis 197 scriptus haec continet:

1, f. 1^b Capitula lib. V Dioscoridis, quorum in fine haec leguntur: *de atramento smyrnomela... CLXXXVIII fini...lib. quinte di...*

f. 195^a—f. 196^a Capitula Dioscoridis libri II. III: *Dioscoridis de arboribus et de herbis et de oleis confectis de uino diuersis confectionibus composito et de metallis et scoreis et de lapidibus medicinalibus INCIP. Capi. libri secundi. I De ecino — de corio quae rpic dicunt de camepitis CLXVIII finit liber III.*

f. 197^a—f. 197^b Capitula Dioscoridis libri IV. I *De crestron id. betonica etc.*

2, f. 2^a—f. 143^a Sergii grammatici expositio in Bocolicon et in libros Georgicon atque Aeneadum.

¹⁾ Cf. quae de libri aetate docte disputavit Thilo in Servii editionis nostrae Teubnerianae praef. vol. I p. LXXVIII.

Bocolica ut ferunt inde dicta sunt (cf. nostrae Servii aliorumque Vergilii comm. ed. Teubn. vol. III, pag. 1, 1) usque ad Aen. VII, 15, 16: *gemitus irascentum leonum sera sub nocte quasi eo* (cf. G. Thilonis Servii comm. ed. Teubn. II, 1 pag. 126, 20, pag. 127, 1). Hoc codice (B) usus est Thilo ad Servii in Bucolica et Georgica commentarios adornandos nec non in Aeneidis libro primo. Vide quae de libri Bernensis indole ipse in editionis suae praef. vol. I praemissa pag. LXXVII s. disseruit. Vergilii vita (cf. ed. nostrae vol. I p. 1—5) ante Aen. comm. f. 58^a legitur; f. 25^b ad Verg. Bucol. IX, 35 ¹⁾ scitu dignissima haec scripta sunt: *Lege pomponii expositionem in oratium quem uidi in lorashaimm* et in marg.: *in hlorashaimm*, quibus Porphyrius Horatii carminum interpretis ²⁾ liber manuscriptus significatur, quem eorum verborum scriptor in clauastro quod Lorsch vocatur se vidisse contendit. F. 28^a Eugenii Toletani de ambigenis animalibus epigramma insertum est; idem f. 194^b legitur: *Haec sunt ambigenae quae nuptu dispare constant* etc. Cf. Meyeri anth. Lat. n^o. 387.

¹⁾ Cinna optimus poeta fuit etc., cf. ed. nostrae vol. III p. 114, 7.

²⁾ Cf. Porphyrius ad Horatii artem poeticam (v. 388) comm. p. 176 ed. Holder.

3, f. 143^a—f. 153^b Chirii Fortunatiani ars rhetorica. Libri Bernensis praestantiam Carolus Halmius, qui hoc codice (B) in sua rhetor. Latinorum minorum editione p. 81 s. usus est, summopere laudat ib. praef. p. VIII. Praemittuntur verba: *Alcuinus de rhetorica casidori c. consulis, sed* Alcuini nihil in hoc libro reperitur.

4, f. 153^b—f. 160^b Aurelii Augustini de dialectica liber. Libro Bernensi Guilelmus Crecelius in sua Augustini dialecticae editione conferente Buchnero usus est, cf. quae de Crecelii libro in Fleckeiseni annalibus a. 1872 p. 757—780 scripsi.

5, f. 160^b—f. 165^b Aurelii Augustini de rhetorica liber. Hoc libro (B) Halmius in sua rhetor. Latinorum minorum editione p. 137 s. usus est, cf. v. d. praef. p. VIII.

6, f. 165^b—f. 166^b Ars rhetorica Clodiani de statibus. Primus eum tractatum Halmius in rhet. Lat. min. ed. p. 590 s. Usenero meo communicante ex hoc libro edidit, cf. eius praef. p. XIV.

7, f. 167^a—186^b Horatii carmina. Praemissa est vita: *Vita horatii. P. Q. horatius flaccus libertino patre natus in apulia* etc. Eius vitae facsimile, quod dicitur, Hauthalius Acronis et Porphyronis comm. Hor. vol. I publici iuris fecit. Primo loco (f. 167^a—f. 171^a) aliquot odae collocatae sunt ¹⁾, secuntur epodi ²⁾, carmen saeculare, tum aliae odae prius omissae atque epodi ³⁾, tum ars